
COMUNE DI NONANTOLA

Provincia di Modena

DETERMINA N° 62 DEL 18/03/2021

AREA TECNICA

Servizio Amministrativo d'Area e Pianificazione Patrimonio Toponomastica

Oggetto: STATO DI EMERGENZA PER ESONDAZIONE DEL FIUME PANARO DEL 
GIORNO  6  DICEMBRE  2020  –  APPROVAZIONE  VERBALE  DI  SOMMA 
URGENZA  CON  PERIZIA  GIUSTIFICATIVA  DEL  DANNO  PER  IL 
RIPRISTINO DELLA FUNZIONALITA’ DEGLI ASCENSORI SCUOLE F.LLI 
CERVI,  DANTE  ALIGHIERI,  IDA  NASCIMBENI  DI  NONANTOLA

Il Direttore dell'Area

Visti:
• il D. Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 e s.m.i. ed in particolare gli artt. 107, 109 e 183;
• il D. Lgs. 30 Marzo 2001 n. 165 e s.m.i. ed in particolare gli artt. 4, 13 e seguenti;
• lo Statuto dell'Ente (Capo III, art. 33 e seguenti);
• il vigente Regolamento per l’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi (art. 11 e seguenti);
• il vigente Codice di Comportamento;
• il D.Lgs. 18 Aprile 2016 n. 50 e s.m.i.;
• le Circolari ANAC di riferimento;

Richiamato  l'art.  107,  comma  3,  del  T.U.  n.  267/2000  ordinamento  EE.LL.  che  attribuisce  ai 
dirigenti gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l'assunzione di impegni di spesa;

Visto il decreto sindacale prot. n. 22126 del 23/12/2020  con cui è stata effettuata l’assegnazione 
temporanea delle funzioni di Direttore dell’Area Tecnica al geom. Gianluigi Masetti;

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 76 in data 26/11/2020 con la quale è stata 
approvato il  Documento  Unico di Programmazione (DUP) per il  periodo 2021/2023, deliberato 
dalla Giunta Comunale con atto n. 107 in data 30/09/2020;

Richiamate le deliberazioni di:
• Consiglio Comunale n.  20 in data  11/03/2021 con la quale è stata approvata la Nota di 

Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il periodo 2021-2023;
• Consiglio Comunale n. 25 in data 11/03/2021 con la quale è stato approvato il bilancio di 

previsione finanziario per il periodo 2021-2023; 

Preso atto:



• dell'allerta  meteo-idrogeologica-idraulica  n.  096/2020,  allerta  codice  ROSSO emessa  dal 
Centro  Funzionale  Regionale  Emilia  Romagna  -  Arpae  Servizio  Idro  MeteoClima,  in 
accordo con l’Azienda Regionale per la Sicurezza Territoriale  e la Protezione Civile della 
Regione Emilia Romagna;

• della rottura dell’argine del fiume Panaro, in prossimità della località di Bagazzano, frazione 
del  Comune  di  Nonantola,  avvenuta  nella  mattina  del  06/12/2020 che  ha  comportato  il 
defluire delle acque su un'estesa parte del territorio comunale di Nonantola ed ha causato 
una grave situazione di emergenza per il coinvolgimento della popolazione, delle abitazioni 
nonché degli edifici ed infrastrutture pubbliche e private;

Richiamata:
• la  deliberazione  del  Consiglio  dei  Ministri  del  23  del  dicembre  2020  (GU  n.  3  del 

05/01/2021), con cui è stato dichiarato, ai sensi e per gli effetti dell’art. 7, comma 1, lettera 
c), e dell’art. 24, comma 1, del D.lgs. 1/2018, lo stato di emergenza per il territorio delle 
province  di  Bologna,  di  Ferrara,  di  Modena e  di  Reggio  Emilia  interessati  dagli  eventi 
meteorologici verificatesi dal 1 al 10 dicembre 2020 di durata di 12 mesi, decorrenti dalla 
data della delibera e fino al 23 dicembre 2021;

• l'ordinanza  del  Capo  del  Dipartimento  della  protezione  civile  (OCDPC)  n.  732  del  31 
dicembre 2020, pubblicata nella G.U. n. 5 del 08/01/2020;

• il  decreto  del  Commissario  delegato  n.  17 del  18/02/2021,  con cui  è  stato approvato  il 
“Piano  dei  primi  interventi  urgenti  di  protezione  civile  in  conseguenza  degli  eventi  
meteorologici verificatesi nei giorni dal 1 al 10 dicembre 2020 nel territorio delle province  
di Bologna, di Ferrara, di Modena e di Reggio Emilia – primo stralcio”. 

Considerato che:
• il Comune di Nonantola con contratto di Servizio Rep. N. 1807 del 25/11/2014 ha affidato 

alla Nonaginta S.r.l., Società soggetta a partecipazione integrale e controllo del Comune di 
Nonantola, la gestione di servizi aziendali, tecnici ed amministrativi;

• il  Sindaco  del  Comune  di  Nonantola,  in  data  06/12/2020,  nell’ambito  delle  attività  del 
Centro Operativo Comunale  ha incaricato il geom. Stefano Pellegrini, in qualità di Direttore 
Tecnico di Nonaginta S.r.l. quale referente della funzioni F4 di Protezione Civile, così come 
definito nell'articolazione dei ruoli e delle funzioni del Piano di Protezione Civile approvato 
con deliberazione di Giunta n. 83 del 25/05/2012;

Richiamato il verbale di somma urgenza avente ad oggetto “Verbale di somma urgenza  ai sensi  
dell'art. 163 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i – Evento alluvionale del 06/12/2020 a Nonantola (MO) –  
con perizia giustificativa del danno per il ripristino della funzionalità degli ascensori delle scuole  
F.lli  Cervi,  Dante  Alighieri,  Ida  Nascimbeni  di  Nonantola”  tramesso  da  Nonaginta  in  data 
03/03/2021 ed assunto al prot. comunale n. 8230 del 03/03/2021 e la successiva rettifica assunta al 
prot. comunale n. 9262 del 16/03/2021; 

Considerato che, per quanto emerge dal verbale sopramenzionato:
- in data 07/12/2020, il RUP e Direttore Tecnico di Nonaginta S.r.l. unitamente alla squadra dei 
Viglili del Fuoco assegnata dal C.O.C. procedeva al sopralluogo presso gli edifici scolastici F.lli 
Cervi,Via V. Veneto n. 1, Dante Alighieri Via Grieco n. 32, Ida Nascimbeni Via Grieco n. 95, siti a 
Nonantola e verificava che l’acqua, il fango e i detriti portati dall’evento alluvionale avevano invaso 
e pregiudicato il funzionamento degli ascensori e i relativi quadri elettrici, di comando e controllo 
situati nelle scuole;
-  il  RUP  procedeva  senza  indugio  a  contattare  per  le  vie  brevi  la  Società  BBF  S.r.l.,  P.IVA 
02086760366, Via Pescia 257 – 41256 Modena (MO) già affidataria del servizio di manutenzione 
degli ascensori degli immobili comunali e di Nonaginta S.r.l e chiedeva la quantificazione a corpo 
dei costi per il ripristino dei danni sopra descritti;
- a seguito di puntuale sopralluogo, in data 10/12/2020, la Società BBF S.r.l., con preventivi del 
15/12/2020 – 29/12/2020 – 05/01/2021, quantificava i costi per il ripristino dei danni, comprensivi 



anche degli interventi di prima messa in sicurezza e ripristino delle parti ammalorate degli impianti 
delle sotto centrali  di distribuzione e dei relativi  quadri elettrici,  di comando e controllo e delle 
pompe  anti  allagamento  presenti  nei  seminterrati  per  un  importo  complessivo  di  €  16.819,00 
comprensivi di IVA al 22%

Dato atto che: 
• gli interventi di che trattasi hanno assunto valore di somma urgenza, laddove dipendenti da 

necessità di pubblico interesse, in quanto determinati da eventi calamitosi;
• la situazione era tale da inquadrare le spese sopra descritte nella fattispecie prevista dall’art. 

163 del D.Lgs n. 50/2016, e procedure in caso di somma urgenza e di protezione civile, per 
cui era legittimata l’esecuzione in somma urgenza;

Ritenuto che tali prestazioni fossero da ritenersi di carattere urgente ed inderogabile, dipendenti da 
necessità di pubblico interesse in quanto determinate da eventi calamitosi di cui all’art. 2, comma 1, 
della Legge 24 febbraio 1992 n. 225;

Valutato che ricorrevano le condizioni di cui all’art.  163, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, per 
procedere alla scelta del contraente mediante affidamento diretto ad uno o più operatori economici 
per l’esecuzione di lavori e somministrazioni in economia;

Preso atto  della  nota  operativa  ANCI relativa  alla  procedura da assumere  durante gli  eventi  di 
calamità naturale;

Dato atto che  con il sopra richiamato verbale si disponeva l’esecuzione degli interventi necessari  a 
ripristinare i gravi danni causati  dall’evento alluvionale del 06/12/2020 e nello specifico:
- gli interventi di prima messa in sicurezza e ripristino delle parti ammalorate degli impianti delle 
sottocentrali di distribuzione e dei relativi quadri elettrici, di comando e controllo e delle pompe anti 
allagamento presenti nei seminterrati per un costo totale dell’intervento,  quantificato a corpo, in 
complessivi € 16.819,00 comprensivi di IVA al 22%;
- di dare atto che ai costi sopra indicati andranno aggiunti quelli relativi agli interventi urgenti ma 
differibili e in corso di quantificazione.

Ricordato che la Società BBF S.r.l.,  P.IVA 02086760366, con sede in Via Pescia, 257 – 41256 
Modena (MO),  ha proceduto a :
-  sottoscrivere e dichiarare di aver preso visione dei luoghi e degli interventi  sopradescritti,  che 
nulla ha da obiettare sulle modalità delle prestazioni da eseguire salvo imprevisti che si dovessero 
verificare in corso d’opera e che si impegna a realizzare gli interventi da subito;
- dichiarare mediante autocertificazione ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 il possesso dei requisiti di 
partecipazione  previsto  per  l’affidamento  dei  contratti  di  ugual  importo  mediante  procedura 
ordinaria che l’ufficio competente di procederà a controllare in un termine congruo e compatibile 
con la gestione della situazione di emergenza in atto e comunque non superiore a sessanta giorni 
dall’affidamento;

Visto l’art. 3 dello Statuto di Nonaginta s.r.l., che prevede che sia oggetto della Società l’attività di 
produzione di beni e servizi strumentali dall’attività del Comune di Nonantola, nella quale sono 
comprese le funzioni di progettare e costruire opere pubbliche, compiere opere di valorizzazione e 
trasformazione di beni immobili e la gestione del proprio patrimonio e di quello del Comune di 
Nonantola,  a  qualunque  titolo  affidato,  intendendosi  per  gestione  tutte  le  attività  connesse 
all’amministrazione, alla manutenzione, allo sfruttamento, alla ristrutturazione ed all’ampliamento 
dei beni stessi;

Dato atto che il costo complessivo dell'intervento è pari ad € 16.819,00 comprensivi di IVA al 22%; 
che  trovano copertura e sono finanziati  con l'Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione 
Civile  (OCDPC) numero  732/2020  pubblicato  in  G.U n.  5  del  08/01/2021  e  solamente  con il 



Decreto del Commissario Delegato n. 17 del 18/02/2021 sono state assegnate le risorse al Comune 
di Nonantola;

Ricordato che gli interventi inseriti nel Piano approvato con Decreto del Commissario Delegato n. 
17 del 18/02/2021, il cui ente attuatore è il Comune di Nonantola, sono:

Codice 
TR

  Cod. int. CUP Soggetto Attuatore Titolo Intervento
Importo IVA 

inclusa 

1 17005 J47J21000030001
Comune di 
Nonantola

Interventi edili per il ripristino dei locali 
interessati dall'alluvione presso la scuola 

Dante Alighieri
         179.950,00 

2 17006 J47J21000040001
Comune di 
Nonantola

Ripristino funzionalità ascensori scuole             16.819,00 

3 17007 J41D20001490001
Comune di 
Nonantola

Pulizia e sanificazione edifici alluvionati 
per disposizioni Covid 19

            51.838,00 

4 17008 J48B20002820004
Comune di 
Nonantola

Interventi urgenti per la bonifica dei 
locali e per l'adeguamento di una 

porzione delle scuole Fratelli Cervi per 
ospitare le sezioni sfollate della scuola 
d'infanzia Don Beccari resa inagibile 

dall'alluvione

104.933,00

5 17009 J47J21000050001
Comune di 
Nonantola

Ripristino e rimessa in servizio sistema 
antintrusione e antincendio scuole 

alluvionate
9.000,00

6 17010 J47G21000000001
Comune di 
Nonantola

Opere edili di ripristino necessarie alla 
funzionalità del servizio anagrafe del 

Comune di Nonantola
59.930,00

7 17011 J47J21000060001
Comune di 
Nonantola

Lavori di ripristino di porzioni degli 
impianti termici ed elettrici presso la 

scuola Fratelli Cervi
32.570,00

9 17012 J42C21000270001
Comune di 
Nonantola

Ripristino funzionalità impianto di 
teleriscaldamento - trigeneratore

      1.185.542,00 

10 17013 J47H20002130004
Comune di 
Nonantola

Interventi di contenimento della piena 
eseguiti in emergenza durante la fase 

alluvionale sul territorio del comune di 
Nonantola

            50.243,01 

12 17034 J49C20000590001
Comune di 
Nonantola

Spese per soccorso ed assistenza alla 
popolazione

            70.000,00 

Preso atto altresì che le opere di cui all'oggetto, sono ricomprese nell'intervento con codice 17006, 
costituendone quota parte realizzata in situazione di somma urgenza;

Dato atto che al presente  affidamento è stato assegnato il codice CUP J47J21000040001;

Ritenuto necessario, per le motivazioni sopra evidenziate:
• prendere atto del verbale di somma urgenza avente ad oggetto “Verbale di somma urgenza  

ai  sensi  dell'art.  163 del  D.Lgs.  50/2016 e s.m.i  – Evento alluvionale del  06/12/2020 a  
Nonantola (MO) – con perizia giustificativa del danno per il ripristino della funzionalità  
degli  ascensori  dell  scuole  F.lli  Cervi,  Dante  Alighieri,  Ida  Nascimbeni  di  Nonantola” 
tramesso  da  Nonaginta  in  data  03/03/2021  ed  assunto  al  prot.  comunale  n.  8230  del 
03/03/2021 e la successiva rettifica assunta al prot. comunale n. 9262 del 16/03/2021, fermo 
restando gli obblighi previsti nell'articolo 163 del D.Lgs 50/2016;

• dare atto che  con il sopracitato verbale si disponeva l’esecuzione degli interventi necessari a 
ripristinare i gravi danni causati dall’evento alluvionale del 06/12/2020 e nello specifico gli 
interventi di prima messa in sicurezza e ripristino delle parti ammalorate degli impianti delle 
sotto centrali di distribuzione e dei relativi quadri elettrici, di comando e controllo e delle 



pompe anti allagamento presenti nei seminterrati dei plessi scolastici sopramenzionati, per 
un importo complessivo di € 16.819,00 comprensivi di IVA al 22%

Dato atto che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile attesta la regolarità e 
la correttezza dell’azione amministrativa ed il Responsabile del Servizio Finanziario la regolarità 
contabile, ai sensi dell’art. 147 del D.Lgs. n. 267/2000;

Dato atto altresì  che il  presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 183, comma 7 del Decreto Legislativo 18 
Agosto 2000 n. 267).

DETERMINA

1. di  prendere  atto   del  verbale  di  somma  urgenza  avente  ad  oggetto  “Verbale  di  somma 
urgenza   ai  sensi  dell'art.  163  del  D.Lgs.  50/2016  e  s.m.i  –  Evento  alluvionale  del  
06/12/2020 a Nonantola (MO) – con perizia giustificativa del danno per il ripristino della  
funzionalità  degli  ascensori  dell  scuole  F.lli  Cervi,  Dante  Alighieri,  Ida Nascimbeni  di  
Nonantola” tramesso da Nonaginta in data 03/03/2021 ed assunto al prot. comunale n. 8230 
del 03/03/2021 e la successiva rettifica assunta al prot. comunale n. 9262 del 16/03/2021, 
fermo restando gli obblighi previsti nell'articolo 163 del D.Lgs 50/2016;

2. di  dare  atto  che   con  il  sopracitato  verbale  si  disponeva  l’esecuzione  degli  interventi 
necessari a ripristinare i gravi danni causati dall’evento alluvionale del 06/12/2020,  delle 
parti  ammalorate  degli  impianti  delle  sotto centrali  di  distribuzione  e dei  relativi  quadri 
elettrici, di comando e controllo e delle pompe anti allagamento presenti nei seminterrati per 
un costo totale dell’intervento, quantificato a corpo, in complessivi € 16.819,00 comprensivi 
di IVA al 22%;

3. di  dare  atto  che  per  l'esecuzione  degli  interventi  è  previsto  un  costo  complessivo  di  € 
16.819,00 e di  affidarli  alla  Società  BBF S.r.l.,  P.IVA 02086760366,  Via Pescia  257 – 
41256 Modena (MO)

4. di  dare  atto  che  per  l'esecuzione  degli  interventi  è  previsto  un  costo  complessivo  di  € 
16.819,00 comprensivi  di  IVA  al  22%,  che  trovano  copertura  e  sono  finanziati  con 
l'Ordinanza  del  Capo  Dipartimento  della  Protezione  Civile  (OCDPC) numero  732/2020 
pubblicato in G.U n. 5 del 08/01/2021 e con Decreto del Commissario Delegato n. 17 del 
18/02/2021 sono state assegnate le risorse al Comune di Nonantola; dando atto altresì che le 
opere di cui all'oggetto, sono ricomprese nell'intervento con codice 17006, costituendone 
quota parte realizzata in situazione di somma urgenza;

5. di impegnare l'importo di  € 16.819,00 sul capitolo 11224 “DCM 23/12/2020 e OCDPC n. 
732  del  31/12/2020  primo  piano  interventi  per  danni  alluvione  del  06/12/2020  parte 
capitale” del Bilancio di previsione  finanziario 2021-2023, esercizio 2021;

6. di impegnare i soggetti risultati aggiudicatari a rispettare gli obblighi previsti dalla Legge n. 
136/2010  “Piano  straordinario  contro  le  mafie,  nonché  delega  al  Governo  in  tema  di 
normativa antimafia” s. m. i.;    



7. di prevedere che Nonaginta, nell’esecuzione delle attività di cui sopra, si impegni a:
- rispettare la normativa statale e regionale vigente in materia di OOPP, forniture e servizi e  
le disposizioni previste da altre normative di settore;
- rispettare le tempistiche e le indicazioni circa l'attività di rendicontazione, contenute  nel 
“Piano  dei  primi  interventi  urgenti  di  protezione  civile  in  conseguenza  degli  eventi  
meteorologici verificatesi nei giorni dal 1 al 10 dicembre 2020 nel territorio delle province  
di Bologna, di Ferrara, di Modena e di Reggio Emilia – primo stralcio” approvato con il 
decreto del Commissario delegato n. 17 del 18/02/2021;
- presentare  il  progetto esecutivo degli  interventi  ancora da realizzarsi  ed approvati  dal 
sopracitato Piano, così da ottenerne l'approvazione; 

7. di trasmettere il presente atto a Nonaginta s.r.l. per gli adempimenti conseguenti.
 

Il Direttore dell'Area
Geom. Gianluigi Masetti
Sottoscritto digitalmente


